
Expunere de motive

în anul 2022, fără niciun fel de anunţ sau notificare din partea autorităţilor 

publice locale, beneficiarii scutirii de la plata impozitului pentru auto pe Legea 

341/2004, conform prevederilor Codului fiscal, s-au văzut în situaţia de a fi 
obligaţi să plătească aceste taxe. Astfel, prin prezenta propunere legislativă dorim 

corectarea unei nedreptăţi faţă de această categorie specială a revoluţionarilor 

anticomunişti.

Conform prevederilor din Codul Fiscal, rămâne la latitudinea 

administraţiilor publice locale dacă vor să acorde sau nu facilitatea care este 

prevăzută în Legea 341/2004 a recunoştinţei pentru victoria Revoluţiei Române 

din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească anticomunistă de la Braşov 

din noiembrie 1987 şi pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea 

Jiului - Lupeni - august 1977, republicată cu modificările şi completările 

ulterioare, la art.5 alin.(l) lit. j), unde este stipulat, în mod clar şi fără echivoc, că 

beneficiarii acestei legi au dreptul la scutirea de la plata taxelor şi impozitelor 

pentru un autoturism hycomat sau hidramat. Dar, în urma mai multor sesizări, 
constatăm, că avem de a face cu o aplicare neunitară a prevederilor legii, adică 

unii beneficiază de această scutire, iar alţii nu.

Menţionăm faptul că, în conformitate cu prevederile Codului Fiscal, 
revoluţionarii au fost scutiţi, începând cu Legea 42/1990, pentru cinstirea eroilor- 

martiri şi acordarea unor drepturi urmaşilor acestora, răniţilor, precum şi 
luptătorilor pentru victoria Revoluţiei din decembrie 1989, şi ulterior, după 

abrogarea acesteia, conform Legii 341/2004, până în anul 2021, această măsură 

reprezentând o formă de recompensă pentru sacrificiile acestora din zilele 

Revoluţiei din decembrie 1989.

Considerăm că o astfel de măsură nu a prejudiciat şi nici nu va prejudicia 

bugetul autorităţilor locale, după opinia noastră impactul financiar ar fi unul 
nesemnificativ.

Prin intermediul acestei propuneri legislative se doreşte o repunere în 

drepturile câştigate de beneficiarii Legii 341/2004 în sensul scutirii de la plata 

impozitului pentru un autoturism.

Iniţiator,

Florin ROMAN, Deputat P'
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